Străinii vor constata acum că Galaţii erau „un oraș
mare în care te și puteai rătăci.”
Politica reformatoare iniţiată de principele Unirii - Alexandru Ioan I-ul va fi continuată în
cadrul lungii domnii a regelui Carol I (10 mai 1866 – 27 septembrie/10 octombrie 1914), domnie
întrecută în analele istoriei noastre naţionale doar de cea a lui Ștefan cel Mare și Sfânt (1457-1504)
urmată de cea a nepotului Ferdinand Întregitorul (1914 – 20 iulie 1927), ele vor asigura pentru
Galaţi, atât dezvoltarea instituţiilor create în timpul domniei lui Alexandru Ioan I-ul, cât și apariţia
altora noi, cerute de extinderea industriei și a comerţului.

Foreigners will now find that
Galati was "a great city where you could get lost."

The reforming policy initiated by the prince of the Union - Alexandru Ioan I will be
continued during the long reign of King Carol I (May 10, 1866 – September 27 / October 10, 1914), a
reign surpassed in the annals of our national history only by that of Stephen the Great (1457 -
1504).

Followed by that of the nephew Ferdinand the Unifier (1914 – July 20, 1927), they will
ensure for Galati, both the development of the institutions created during the reign of Alexander
Ioan I, as well as the appearance of new ones, required by the expansion of industry and trade.